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Núm.   151  
Miércoles, 26 de junio de 2013 

 

COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA  

Incentivos fiscales 

Ley Foral 18/2013, de 29 de mayo, reguladora de los incentivos fiscales aplicables a 

los proyectos socialmente comprometidos. PDF (BOE-A-2013-6906 - 4 págs. - 159 KB)  

Función pública 

Ley Foral 19/2013, de 29 de mayo, para la apertura de un nuevo proceso de 

funcionarización en las Administraciones Públicas de Navarra. PDF (BOE-A-2013-6907 - 3 

págs. - 152 KB)  
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DOUE  
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C181 

No se publica n inguna 

norma con 

t ranscendencia 

económico f iscal  

 

  
 

  

26 de  juny de  2013  

Num.  6404  

Tribunal Constitucional 

RECURS D'INCONSTITUCIONALITAT núm. 630-2013, contra els arts. 1.2, lletres a) a e) 

de la Llei del Parlament de Catalunya 8/2004, de 23 de desembre, d'horaris 

comercials, en la redacció donada per l'art. 1 del Decret llei 4/2012; els arts. 2.1, 

lletres b), c), d), f), i) i j) i 2.2. de la mateixa Llei 8/2004, en la redacció donada per 

l'art. 2 del Decret llei 4/2012 i l'art. 5 del Decret llei 4/2012.  

Text i fitxa    PDF (29.79 KB) 
 

El Ple del Tribunal Constitucional, per Interlocutòria de 5 de juny actual, en el recurs 

d'inconstitucionalitat núm. 630-2013, promogut per l'Advocat de l'Estat, en representació del 

President del Govern, ha acordat mantenir la suspensió dels arts. 1.2, lletres a) a e) de la Llei del 

Parlament de Catalunya 8/2004, de 23 de desembre, d'horaris comercials, en la redacció donada per 

http://www.boe.es/boe/dias/2013/06/26/pdfs/BOE-A-2013-6906.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/06/26/pdfs/BOE-A-2013-6907.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/06/26/pdfs/BOE-A-2013-6907.pdf
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2013:173:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2013:174:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:180:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:180A:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:180E:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:181:SOM:ES:HTML
http://www20.gencat.cat/portal/site/portaldogc/menuitem.c973d2fc58aa0083e4492d92b0c0e1a0/?vgnextoid=485946a6e5dfe210VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&appInstanceName=default&action=fitxa&documentId=639304&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=639304&type=01&language=ca_ES
http://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/AppJava/PdfProviderServlet?documentId=639304&type=01&language=ca_ES
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l'art. 1 del Decret llei 4/2012; els arts. 2.1, lletres b), c), d), f), i) i j) i 2.2. de la mateixa Llei 8/2004, en 

la redacció donada per l'art. 2 del Decret llei 4/2012 i l'art. 5 del Decret llei 4/2012, suspensió que es 

produeix amb l'admissió de l'esmentat recurs d'inconstitucionalitat i que va ser publicada al Boletín 

Oficial del Estado núm. 54, de 4 de març de 2013. 

  

 

 

 
BOA de 25/06/2013 –  núm.123  

No se publ ica n inguna 

norma con transcendencia 

económico f isca l  

 

 
 

 
 

BOIB de 

25/06/2013 –  

núm.89  

No se publ ica 

n inguna norma con 

t ranscendencia 

económico f iscal  

 
 
 

 

BOCM 25/06/2013 – núm. 149 

 

No se publ ica n inguna norma con 

t ranscendencia económico f iscal  

 

  

 

DOCV 26.06.2013 núm. 7054 

No se publica ninguna norma 

con t ranscendencia económico 

f iscal  

 
 

 
 

26 de junio de 2013  
nº 121 

 Consejería de Economía, Hacienda y Seguridad 

3450 ORDEN de 20 de junio de 2013, por la que se aprueba el modelo 471 de 

autoliquidación del Impuesto de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre los 

http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-121-3450.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-121-3450.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-121-3450.pdf
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Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito de Canarias, correspondiente al 

período impositivo del año 2012, así como el lugar y forma de presentación.  

 

26 de junio de 2013  Núm. 121  

No se publica ninguna norma 

con t ranscendencia 
económico f iscal  

 

 

Boletín Oficia l  de 
Araba 

25/06/2013 Núm. - - -  
No se publica  

 

 

 

Boletín  Oficia l  de 
Guipúzkoa  

26/06/2013 Núm. 1 21 

No se publica ninguna 
norma con transcendencia 

económico – fiscal 
 
 

 

Boletín Oficia l  de 
Bizkaia   

26/06/2013 Núm. 122 

No se publica ninguna 
norma con transcendencia 

económico – fiscal 

 

 

 
 

26 de junio de 2013 
– núm. 120 

No se publica 
ninguna norma con 

transcendencia 
económico – fiscal 

 
 
 

 Número 029 any 25 

del 26 de juny de 2013 

No se publica 
ninguna norma con 

transcendencia 
económico – fiscal 

 
 

 

Convenio doble imposición España – 

Puerto Rico 
 

España y Puerto Rico acercan posturas para negociar un acuerdo que evite la doble 

imposición  

Martes, 25 de junio de 2013  
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El secretario de Estado de Hacienda, Miguel Ferre, y el secretario de Estado de Puerto 

Rico, David Bernier, se han reunido hoy en el Ministerio de Hacienda y 

Administraciones Públicas.  Dicha reunión ha versado sobre el mandato contenido 

en el Memorando de entendimiento suscrito conjuntamente con el Protocolo que 

modifica el Convenio hispano-norteamericano para evitar la doble imposición.  

En el Memorando, citado anteriormente,  se establece un compromiso para entablar 

conversaciones tan pronto como sea posible y sin agotar el plazo de seis meses 

desde la entrada en vigor del Protocolo, encaminadas a la conclusión de un acuerdo 

para evitar la doble imposición en las inversiones entre España y Puerto Rico. 

Durante la reunión de hoy, se ha expresado el enorme interés que tanto España como 

Puerto Rico tienen en que se materialice, lo antes posible, el citado compromiso, lo 

que permitirá impulsar las relaciones hispano-portorriqueñas. A su vez, ello 

incrementará la seguridad jurídica de los inversores, garantizando la eliminación de 

las situaciones de doble imposición que se pudieran generar. 

 

 

 

El ple votarà la setmana vinent el projecte de llei de 

modificació de l'impost sobre transmissions 

patrimonials 

Dimarts, 25 de juny de 2013. Palau del Parlament 

Reunió de la junta de portaveus d'aquest matí 

Alta resolució  

La mesa i la junta de portaveus han acordat, aquest matí, l'ordre del dia del pròxim 

ple, previst per als dies 3 i 4 de juliol, que inclou el debat i la votació del projecte de 

llei per incrementar fins el 10 per cent l'impost sobre transmissions patrimonials 

d'immobles, i en què es faran els debats de totalitat d'una proposició de llei d'ICV-

EUiA, per recuperar trams de l'impost de successions i donacions, i d'una altra 

d'ERC, per presentar a la mesa del Congrés dels Diputats, que demana que l'IVA 

cultural sigui del 4 per cent. 

http://www.parlament.cat/web/imatge-alta?p_id_imatge=137001575
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El projecte de llei, que el govern va aprovar la setmana passada i que la mesa ha 

admès avui a tràmit, modifica el tipus de gravamen aplicable a les transmissions 

patrimonials oneroses de béns immobles, que passa del 8 per cent al 10. Es 

mantenen, però, els tipus actuals aplicables a les transmissions d'habitatges de 

protecció pública, i també per a famílies nombroses, joves i persones amb 

discapacitat. Si s'aprovava, la llei entraria en vigor l'1 d'agost.  

El govern ha demanat que aquest projecte es tramiti en lectura única, un 

procediment de màxima celeritat que permet al ple aprovar una iniciativa legislativa 

en un únic tràmit i sense que els grups hi puguin presentar esmenes. El ple haurà de 

votar primer si autoritza el procediment en aquest cas, i si és així tot seguit es farà el 

debat i la votació de la iniciativa. El reglament permet aquest procediment "si la 

naturalesa del projecte ho aconsella o la simplicitat de la formulació ho permet". En 

aquest cas, es tracta d'un projecte de llei d'article únic. 

El ple també farà el debat de totalitat de la proposició de llei d'ICV-EUiA sobre la 

reforma de l'impost de successions i donacions, a què CiU i PPC han presentat una 

esmena a la totalitat cadascun. El text proposa recuperar diferents trams de 

l'impost. Així, elimina les reduccions per parentiu introduïdes a la reforma de 

l'impost aprovada l'any 2010 i la bonificació del 99 per cent de la quota tributària 

introduïda el 2011, entre altres punts.  

La mesa i la junta també han acordat que el ple faci el debat de totalitat de la 

proposició de llei d'ERC per presentar a la mesa del Congrés dels Diputats la 

proposició de llei de reforma de l'IVA sobre el sector de la cultura. El text demana 

aplicar l'IVA superreduït del 4 per cent a totes les activitats i els productes culturals, 

i també a tots els serveis que se'n derivin. El PPC hi ha presentat una esmena a la 

totalitat. 
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SENTENCIAS DEL TS RECIENTES DE 

INTERÉS 

 

IS. No es deducible por una empresa en el Impuesto sobre Sociedades el IVA 

soportado correspondiente al suministro de energía eléctrica a los empleados por 

precio más reducido.  

Sentencia del Tribunal Supremo de 14 de febrero de 2013 

Resumen: 

 “La cuestión relativa a la posibilidad de deducción de cuotas soportadas en 

concepto de IVA por adquisición de energía eléctrica para suministro a empleados 

como consecuencia de convenio colectivo ha de resolverse desde el contenido de los 

artículos 30 y 32 de la Ley 30/1985 y 61 del Real Decreto 2028/1985 .” De  dicha 

“regulación resulta que la deducción solo es posible cuando los bienes o servicios en 

cuya adquisición se ha soportado el IVA resultan afectados de manera directa a la 

realización de la actividad empresarial, esto es, al desarrollo de la propia actividad 

que es objeto de la empresa y siempre que tal afectación derive en la realización de 

operaciones gravadas. Pues bien, las retribuciones --bien sean en dinero o especies-- 

a empleados no tienen el carácter de afectación directa a la actividad empresarial ni 

se utilizan en operaciones gravadas por el Impuesto, sino que derivan de una 

relación laboral y se desarrollan en el seno de la misma.” 

 

 

 

http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/sentencias/2013/junio/S_TS_14_2_2013_2.pdf
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ACTUALIDAD DEL TRIBUNAL SUPREMO 

 

TS fija que la ‘excepción de contrato no cumplido’ no es aplicable si el comprador 

conocía las condiciones del inmueble, como es un usufructo vigente 

Autor: Comunicación Poder Judicial  

NOTA DE PRENSA 

La Sala Primera del Tribunal Supremo en una sentencia de de la que ha sido ponente 

el magistrado Orduña Moreno, ha interpretado la relación de la facultad de 

suspender el pago del precio en la compraventa, regulada por el artículo 1502 del 

Código Civil, con los incumplimientos contractuales (exceptio non adimpleti 

contractus). 

Los hechos objeto de enjuiciamiento parten de la demanda interpuesta por un 

vendedor que, ante el impago del precio de la compraventa, resolvió el contrato, 

solicitando la declaración de la validez de la resolución realizada extrajudicialmente. 

El demandado comprador, que conocía en el momento de celebración de la 

compraventa que existía un usufructo vitalicio a favor del abuelo del vendedor y que 

había recibido la posesión del inmueble, excepcionaba en el procedimiento que el 

contrato no era válido y que el vendedor no había cumplido sus obligaciones. La 

demanda fue estimada en primera instancia y confirmada en apelación entendiendo 

que el vendedor había realizado actos que acreditaban su disposición de 

cumplimiento. 

            

El comprador interpuso recurso de casación contra la sentencia de la Audiencia, que 

ha sido desestimado por la Sala por no respetar los hechos probados de la sentencia 

en orden al cumplimiento llevado a cabo por el vendedor. La Sala reitera también su 

http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/TSCivil%2008.01.13%20(1224-10).pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/TSCivil%2008.01.13%20(1224-10).pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/TSCivil%2008.01.13%20(1224-10).pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/TSCivil%2008.01.13%20(1224-10).pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/TSCivil%2008.01.13%20(1224-10).pdf
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doctrina sobre la función del recurso de casación como unificadora en la 

interpretación del Derecho, sin que pueda convertirse en una tercera instancia. 

En la sentencia se confirma que el comprador tuvo pleno conocimiento de la 

existencia del usufructo en el momento de la celebración del contrato. Por tanto, el 

riesgo se había asumido sin que su consentimiento estuviera viciado, siendo válido el 

contrato. Este conocimiento, conforme a reiterada doctrina de la Sala, impedía la 

posibilidad de suspender el pago del precio amparada en el artículo 1502 del Código 

Civil. La sentencia interpreta que el artículo 1502 del Código Civil permite suspender 

el pago del precio si el comprador puede ser perturbado en su posesión o dominio, 

pero no cuando esta situación se conoce en el momento de celebrar el contrato, ni 

cuando se ha afianzado la devolución del precio. También señala que el riesgo de la 

perturbación del vendedor ha de afectar a una obligación esencial del contrato, dado 

su carácter sinalagmático y la reciprocidad de las prestaciones y que, por tanto, la 

posibilidad de suspensión del pago del precio no puede relacionarse con todo 

incumplimiento contractual. 

 Archivos asociados:   

TSCivil 08.01.13 (1224-10) [pdf, 58,64 KB]  

Nota de Prensa-Suspensión pago precio compraventa  
 

 

http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/TSCivil%2008.01.13%20(1224-10).pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/TSCivil%2008.01.13%20(1224-10).pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/Nota%20de%20Prensa-Suspensión%20pago%20precio%20compraventa.pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/Nota%20de%20Prensa-Suspensión%20pago%20precio%20compraventa.pdf

